(5) Francesco d’Accursio, Casus ad D.49.17.19.3, *de castrensi peculio*. l. *hereditate*. §. *pater*, osservava che *antiquo iure* il *pater familias* raccoglieva il *peculium* del figlio premorto “quasi iure postliminii.”

(6) Accursio, gl. *parentibus* ad Auth. *de hereditibus ab intestato*. §. *si quis igitur*, Coll. IX.tit. 1 (= Nov. 118.1); Accursio, gl. *non quasi haereditas* ad D.49.17.2, *de castrensi peculio*. l. *si filius familias*.

Un testo del *Digestum Novum*, D.49.17.19.3, offriva uno spunto là dove ammetteva che il *pater familias* poteva ordinare nel suo testamento la *manumissio* di un servo facente parte del *peculium castrense*. Il glossatore era costretto a notare: “si tenet manumissio patris ergo ipse dominus” (7): ma con una punta evidente di perplessità, perché non si dubitava che al *filius familias* spettasse il *dominium* del *peculium castrense* e del servo che ne era parte. Come pensare dunque che padre e figlio fossero *domini in solidum* dello stesso servo?

Il brano del Digesto aveva avvertito l’ostacolo. Per aggirarlo aveva dovuto prospettare un’ipotesi: che anche il figlio avesse ordinato la *manumissio* del servo in un suo testamento relativo al *peculium castrense*. In tal modo la liberazione del servo veniva a dipendere dalla disposizione *mortis causa* del figlio piuttosto che da quella del padre (8).

Ma cosa accadeva quando nella realtà l’ipotesi non si verificava?

Se il figlio moriva senza lasciare testamento avrebbe il servo acquistato la sua libertà in virtù del testamento paterno (9)? Oppure si poteva sostenere che era valida la *manumissio* testamentaria decisa dal padre, tenuto conto che solo chi era *dominus* aveva il potere di *manumittere* un servo in un testamento?

Se si dava una risposta affermativa implicitamente e sicuramente si finiva col sostenere che il *pater familias* era stato, *in solidum* con il figlio, *dominus* del servo nel momento in cui aveva firmato il testamento: ma così si andava contro il *rigor iuris*. Ma se si negava al servo la libertà si andava contro la necessaria *aequitas*.

Per trovare le ragioni di una qualsiasi soluzione e per l’imbarazzo del giurista non vi erano forse parole migliori di quelle scritte dal glossatore al margine dello stesso testo a proposito di un’altra grave difficoltà teorica: “et tunc dic absurdum est si sic dicamus: dicimus tamen quia non possumus aliud” (10).

(7) Accursio, gl. *occurrebat* ad D.49.17.19.3, *cit.*

(8) D.49.17.19.3: “Et si testamento tam filii quam patris idem servus accepisset libertatem, et utrique pariter decessissent, non dubitaretur ex testamento filii liberum eum esse.”